0
机

特

成都市经济和信息化局

关于组织开展2025年度围绕超算智算加快算力产业发展的政策措施项目申报工作的通知

各区（市）县工业和信息化、新经济主管部门：

为落实市新经济委、市经信局、市发改委和市科技局《关于印发〈成都市围绕超算智算加快算力产业发展的政策措施〉的通知》（成新经济〔2023〕1号），根据市经信局、市财政局《关于印发成都市围绕超算智算加快算力产业发展的政策措施实施细则的通知》（成经信办〔2023〕21号）相关要求，特开展2025年度围绕超算智算加快算力产业发展的政策措施申报工作。现将申报通知印发你们，请按相关要求认真做好申报和审核工作。

一、申报时间

企业申报材料提交截止时间为2025年8月22日23:59，区（市）县初审截止时间为2025年9月5日23:59，逾期系统将自动关闭。

二、申报方式

项目通过成都市“天府蓉易享政策找企业”智能服务平台（链接：https://tfryx.tfryb.com/），实行全程网上申报。

（一）注册登录

新注册企业可登录平台注册登记，并完善相关信息；已注册企业可直接登录。
（二）提交申报材料

在平台“申报事项”中搜索“2025年算力产业政策措施”，按要求线上填报并上传相关项目信息及资料。
（三）区（市）县初审

各工业和信息化、新经济主管部门组织当地符合条件的企业或机构申报，按照有关规定严格审核，对企业提交的材料进行初审，认真开展申报项目系统资料的真实性、完整性审查，确保项目和资料真实有效，将审查合格的项目汇总形成《2025年度围绕超算智算加快算力产业发展的政策措施项目推荐汇总表》（附件2），盖章报送。
三、其它相关要求

（一）申报单位对申报资料的真实、完整和准确性负责。

（二）同一个项目一次只能申报一个政策条款，不重复享受相关同类政策。
（三）除多渠道筹资项目外，市级各专项资金对同一项目原则上不重复支持。同一企业或机构的同一项目补贴按照就高不就低原则只能享受一次。同一项目申报了中央、省补助资金或申报了多项市级专项资金的，应当在专项资金申报材料中说明已获得或正在申报的补助资金情况。

（四）市经信局市新经济委未委托任何机构或个人代理申报事宜，请各单位自主申报。市经信局市新经济委将严格按照有关标准和程序受理申请，不收取任何费用。如有任何机构或个人假借市经信局市新经济委或市经信局市新经济委工作人员名义向单位收取费用的，请知情者向市经信局市新经济委机关纪委举报，举报电话：028-61881624。

四、政策发布和咨询

（一）政策发布。本申报通知在市经信局市新经济委官方网站（cdjx.chengdu.gov.cn）和天府蓉易享平台（tfryx.tfryb.com）发布。
（二）政策咨询联系方式

	序号
	区（市）县
	单位
	处/科室
	联系电话

	1
	四川天府新区
	数字经济局
	大数据和人工智能处
	68773411

	2
	成都东部新区
	经济发展局
	科技创新处
	86360137

	3
	成都高新区
	数字经济局
	人工智能产业处
	86471333

	4
	锦江区
	经济和信息化局
	信息产业科
	86718183

	5
	青羊区
	新经济和科技局
	新经济发展科
	86270703

	6
	金牛区
	经济和信息化局
	信息化产业科
	87511522

	7
	武侯区
	经济科技和信息化局
	新经济发展科
	85253365

	8
	成华区
	经济科技和信息化局
	工业运行科
	84318990

	9
	龙泉驿区
	新经济和科技局
	新经济发展科
	84891138

	10
	青白江区
	经济和信息化局
	新经济发展科
	83306827

	11
	新都区
	新经济和科技局
	新经济发展科
	83952031

	12
	温江区
	经济和信息化局
	新经济产业推进科
	82747738

	13
	双流区
	经济和信息化局
	新经济发展科
	85816800

	14
	郫都区
	经济和信息化局
	智能制造科
	87855524

	15
	新津区
	经济和信息化局
	新经济发展科
	82522723

	16
	简阳市
	经济科技和信息化局
	新经济规划发展科
	27028577

	17
	都江堰市
	经济科技和信息化局
	信息化推进科
	87212146

	18
	彭州市
	经济科技和信息化局
	科技创新科
	83890656

	19
	邛崃市
	经济科技和信息化局
	高新技术产业科
	88779655

	20
	崇州市
	经济科技和信息化局
	新经济发展科
	82201123

	21
	金堂县
	经济科技和信息化局
	科技和信息化室
	84921687

	22
	大邑县
	经济科技和信息化局
	新经济科
	88218308

	23
	蒲江县
	经济科技和信息化局
	新经济科
	60572880

	24
	成都市
	市经信局市新经济委
	人工智能产业处
	61884589

附件：1．2025年度围绕超算智算加快算力产业发展的政策措施项目申报指南

2．2025年度围绕超算智算加快算力产业发展的政策

措施项目推荐汇总表

成都市经济和信息化局
                       2025年7月18日
附件1
2025年度围绕超算智算加快算力产业发展的政策措施项目申报指南

一、持续提升超算适配性

支持企事业单位、科研机构基于国家超算成都中心技术框架开发通用适配产品，根据使用量与频次综合排名，分级分类给予排名前10的单位最高100万元，每年累计不超过500万元的一次性奖励。

（一）申报条件

1. 申报主体具有主体资格、具备完善健全的管理制度。

2. 申报主体对外已研发与超算算力适配的硬软件适配产品，且使用量与频次所产生的收入综合排名前10。

3. 申报主体开展适配产品开发服务，应当遵守法律、法规，尊重社会公德和伦理，遵守商业道德和职业道德，诚实守信，履行数据安全保护义务，承担社会责任，不得危害国家安全、公共利益，不得损害个人、组织的合法权益。

4. 申报主体三年内无犯罪、行政处罚记录和失信等不良记录。

（二）支持标准

前10名共分为四档（第1名、2~3名、4~6名、7~10名），分别给予100万元、75万元、50万元、25万元的奖励。

（三）申报材料

1. 超算适配开发奖励项目申报表；

2. 载有统一社会信用代码的营业执照（复印件）、法定代表人身份证（复印件）；

3. 项目服务企业的清单，超算中心服务证明材料（如合同、协议等具有法律约束力的文件）；

4. 项目排名证明资料（由超算中心出具，包括2024年1月1日至2024年12月31日时间范围内使用量和频次产生收入等核心内容）；

5. 项目情况报告（包含项目建设背景、建设主要内容、重点方向、服务领域、系统功能、服务成效等）；

6. 其他需要补充的有关证明材料。
二、加快云计算中心提档升级

开展云计算中心优化行动，推动以存储为主的“老旧”数据中心向以存算为核心的云计算中心提档升级，推动“小散”数据中心融合、迁移至新型数据中心，强化绿色节能和智能化运维，提升大规模数据“云端”分析处理能力。对于改造升级完成后计算功能占比大于70%且机架数不低于1000架、PUE低于1.25的云计算中心，按照每个机架最高1000元，给予总额最高200万元的一次性改造补贴。

（一）申报条件

1. 申报主体具有主体资格、具备完善健全的管理制度。

2. 改造升级完成后云计算中心计算功能占比大于70%且机架数不低于1000架、PUE低于1.25。

3. 申报主体三年内无犯罪、行政处罚记录和失信等不良记录。
4. 项目于2024年12月31日前改造完成。
（二）支持标准

按照平均每个在用物理机架改造成本的50%，给予单个在用物理机架最高1000元，总额不超过200万元的一次性改造补贴。

（三）申报材料

1. 云计算中心改造升级补助项目申报表；

2. 载有统一社会信用代码的营业执照（复印件）、法定代表人身份证（复印件）；

3. 云计算中心改造升级证明材料（如合同、协议等具有法律约束力的文件）；

4. 项目专项财务报表〔由会计师事务所出具的审计报告须经注册会计师行业统一监管平台（网址http://acc.mof.gov.cn）报备并赋码，包含上一年度该项目实际投资额、截至上一年年底计算功能占比、平均机架数改造成本等核心内容〕；

5. 项目建设情况报告（包含项目建设背景、建设主要内容、重点方向、服务领域、系统功能、服务成效等）；

6. 其他需要补充的有关证明材料。

三、合理布局边缘计算中心

面向生产、生活、生态与城市治理需求，鼓励企业围绕提升应用感知设备数据汇聚、处理能力研制边缘计算节点（MEC）设备，贴近应用场景布局高效边缘计算中心，对2024年度服务终端数超过50万（含）的边缘计算中心，按照每个机架最高3000元，给予总额最高30万元的一次性补贴。

（一）申报条件

1. 申报主体具有主体资格、具备完善健全的管理制度。

2. 单个边缘计算中心2024年度服务终端数超过50万（含）。

3. 申报主体三年内无犯罪、行政处罚记录和失信等不良记录。

（二）支持标准

1. 对于2024年年度服务终端数超过50万（含）且不满55万的单个边缘计算中心，按照每个在用物理机架2000元给予补贴；

2. 对于2024年年度服务终端数超过55万（含）且不满60万的单个边缘计算中心，按照每个在用物理机架2500元给予补贴；

3. 对于2024年年度服务终端数超过60万（含）的单个边缘计算中心，按照每个在用物理机架3000元给予补贴。

（三）申报材料

1. 边缘计算中心服务补助项目申报表；

2. 载有统一社会信用代码的营业执照（复印件）、法定代表人身份证（复印件）；

3. 对外服务终端的清单（如合同、协议等具有法律约束力的文件）；

4. 机架数量清单（含数量清单、合同、协议等具有法律约束力的文件、机架现场图片等证明材料）；

5. 边缘计算中心情况报告（包含建设背景、建设主要内容、服务领域、服务成效等）；

6. 其他需要补充的有关证明材料。
四、鼓励算力服务国家战略

聚焦城市治理、环境监测、能源管理、航空航天等重点领域，鼓励超算中心积极争取国家重大科技基础设施、国家科教基础设施等创新平台和全国重点实验室等使用超算算力，按照落地项目算力成本的30%给予最高300万元的一次性补贴。

（一）申报条件

1. 申报主体具有主体资格、具备完善健全的管理制度。

2. 项目使用超算算力资源，且建设投资单位是经国家发展改革委认定的国家重大科技基础设施、教育部认定的国家科教基础设施、科技部认定的国家重点实验室或其所在的主要承接单位。

3. 申报主体三年内无犯罪、行政处罚记录和失信等不良记录。

4. 申报项目落地时间在政策施行之日后。
（二）支持标准

按照落地项目算力成本的30%给予最高300万元的一次性补贴。

（三）申报材料

1. 超算算力成本补助项目申报表；

2. 载有统一社会信用代码的营业执照（复印件）、法定代表人身份证（复印件）；

3. 项目建设投资单位是经国家发展改革委认定的国家重大科技基础设施、教育部认定的国家科教基础设施、科技部认定的国家重点实验室或其所在的主要承接单位的证明材料；

4. 项目使用超算算力服务的证明材料（由超算中心出具，如合同、协议等具有法律约束力的文件）；

5. 项目情况报告（包含项目背景、主要内容、重点方向、成效等）；

6. 项目算力成本相关银行付款凭证等佐证材料；

7. 其他需要补充的有关证明材料。

五、推进算力赋能产业发展

鼓励本市企业、高校、科研机构联合国家超算成都中心、成都智算中心，参与承接国家、省级人工智能重大产业化项目、“揭榜挂帅”项目、“卡脖子”技术攻关项目等，对于申报成功的项目牵头企业或机构，分别按照算力成本30%申领总额不超过300万元、150万元的“算力券”奖励。

（一）申报条件

1. 申报主体具有主体资格、具备完善健全的管理制度。

2. 申报主体联合国家超算成都中心、成都智算中心承接了国家级、省级人工智能重大产业化项目、“揭榜挂帅”项目、“卡脖子”技术攻关项目。

3. 申报主体三年内无犯罪、行政处罚记录和失信等不良记录。

4. 申报项目承接时间在政策施行之日后。

（二）支持标准

对于申报成功的项目牵头企业或机构，分别按照该项目算力成本的30%申领总额不超过300万元（国家级）、150万元（省级）的“算力券”奖励。

（三）申报材料

1. 国家省级重大项目算力成本补助项目申报表；

2. 载有统一社会信用代码的营业执照（复印件）、法定代表人身份证（复印件）；

3. 联合国家超算成都中心、成都智算中心承接国家省级重大项目证明材料（如批复文件等）；

4. 项目算力成本相关银行付款凭证等佐证材料；

5. 项目报告（包含项目建设背景、主要内容、重点方向、服务领域、功能成效等）；

6. 其他需要补充的有关证明材料。

六、加大算力人才招引力度

加大人工智能相关领域院士（含外籍院士）、国际国内知名奖项获得者（含图灵奖、吴文俊奖、何梁何利奖、戈登贝尔奖等）、国家人才计划（含国家海外高层次人才引进计划、国家高层次人才特殊支持计划）入选者招引力度，人才及其团队根据算力使用成本给予总额不超过200万元的一次性补贴。

（一）申报条件

1. 申报主体具有主体资格、具备完善健全的管理制度。

2. 人才为人工智能相关领域院士（含外籍院士）、国际国内知名奖项获得者（含图灵奖、吴文俊奖、何梁何利奖、戈登贝尔奖等）、国家人才计划（教育部长江、青年长江，自然科学基金委杰青、优青、海外优青项目等人才）入选者，社保缴纳或税收缴纳在成都并连续6个月以上。

3. 申报主体三年内无犯罪、行政处罚记录和失信等不良记录。

4. 人才落地时间在政策施行之日后。

（二）支持标准

对于落地成都的人才及其团队，根据其项目使用超算、智算的算力使用成本给予总额不超过200万元的一次性补贴。

（三）申报材料

1. 高层次人才算力补助项目申报表；

2. 载有统一社会信用代码的营业执照（复印件）、法定代表人身份证（复印件）、人才户籍或社保关系证明（复印件）；

3. 社保或税收连续缴纳6个月以上证明材料；

4. 高层次人才认定证明或国家人才计划项目立项证明等材料；

5. 项目使用国家超算成都中心、成都智算中心算力服务的证明材料（由智算、超算中心出具，如合同、协议等具有法律约束力的文件）；

6. 项目报告（包含项目背景、主要内容、重点方向、服务领域、系统功能、服务成效等）；

7. 项目算力成本相关银行付款凭证等佐证材料；

8. 人才落地时间证明材料；
9. 其他需要补充的有关证明材料。

七、加快AI大模型建设

鼓励聚焦电子信息、生物制药、网络安全、清洁能源等重点产业，支持高校、科研机构、龙头企业联合算力中心孵化原创AI大模型，对于参数量不低于千亿、典型应用场景不少于5个的AI大模型，前3年给予大模型建设方每年最高500万元的算力成本补贴。

（一）申报条件

1. 申报主体具有主体资格、具备完善健全的管理制度。

2. 申报主体需联合国家超算成都中心、成都智算中心孵化原创AI大模型。

3. AI大模型需建立适配场景需求的模型体系，在不同任务和模态上都能有良好且稳定的性能表现，提供全流程支持应用落地的工具和方法，建设激发创新的开放生态。

4. AI大模型落地的5个应用场景必须在申报时已完成建设、验收，投入运营且落地在成都，具有创新性、公共性、示范性和应用推广价值，形成完整行业解决方案。

5. 该AI大模型参数量不低于千亿。

6. 申报主体三年内无犯罪、行政处罚记录和失信等不良记录。
（二）支持标准

前3年给予大模型建设项目算力使用成本的50%，每年不超过500万元的算力成本补贴。

（三）申报材料

1. AI大模型建设算力补助项目申报表。

2. 载有统一社会信用代码的营业执照（复印件）、法定代表人身份证（复印件）。

3. AI大模型情况报告（复印件，加盖单位公章），需包含如下内容：

（1）项目建设时间；

（2）AI大模型简介（包含不限于参数、性能、模型复杂度等专业技术指标，以及同类大模型竞品分析情况）；

（3）AI大模型实施目标、内容、实际总投资、技术方案、算力训练有关情况；

（4）AI大模型应用场景案例印证材料（不低于5个）；

（5）经济效益：节省成本、示范推广收入和提高效率的情况。

4. 由具有资质的第三方机构出具的大模型建设的专项审计报告（包含参数量等核心内容），由会计师事务所出具的审计报告须经注册会计师行业统一监管平台（网址http://acc.mof.gov.cn）报备并赋码。

5. 应用场景照片。

6. 已获得荣誉的印证材料。

7. 联合超算、智算算力中心孵化原创AI大模型的有关证明材料（由智算、超算中心出具，如合同、协议、契约文件等具有法律约束力的文件）。

8. 项目上一年度算力成本相关银行付款凭证等佐证材料。

9. 其他需要补充的有关证明材料。

八、探索建设算力调度平台

探索构建区域一体化算力调度体系，实现“市内-都市圈-成渝”算力资源整体优化和按需调度，建立成渝与其他国家枢纽节点间的算力资源匹配对接和交易机制。支持头部企业依托省市算力资源建设算力调度平台，推动算力中心互联组网，提升算力使用率，对于实现跨网络、跨地域、跨行业数据交互和算力调度的，按平台建设投资额的30%给予最高1000万元的一次性奖励。

（一）申报条件

1. 申报主体具有主体资格、具备完善健全的管理制度。

2. 申报主体建设的算力调度平台能实现跨网络、跨地域、跨行业数据交互和算力调度，并已有算力调度案例。

3. 申报主体三年内无犯罪、行政处罚记录和失信等不良记录。

（二）支持标准

按平台建设投资额的30%给予最高1000万元的一次性奖励。
（三）申报材料

1. 算力调度平台建设补助项目申报表；

2. 载有统一社会信用代码的营业执照（复印件）、法定代表人身份证（复印件）；

3. 算力调度平台建设投资额等佐证材料（包含上一年度该项目实际投资额，实现跨网络、跨地域、跨行业数据交互和算力调度等核心内容）；

4. 项目报告（包含项目建设背景、建设主要内容、重点方向、服务领域、系统功能、服务成效等）；

5. 申报主体年度财务报表[由会计师事务所出具的审计报告须经注册会计师行业统一监管平台（网址http://acc.mof.gov.cn）报备并赋码]；

6. 平台实现跨网络、跨地域、跨行业数据交互和算力调度的佐证材料；

7. 算力调度案例情况报告（包括案例背景、平台功能、案例成效等）；

8. 其他需要补充的有关证明材料。

附件2

2025年度围绕超算智算加快算力产业发展的政策措施项目推荐汇总表

推荐单位（盖章）：                  联系人：           联系电话：                  填报时间：

	序号
	项目名称
	申报单位
	申报类型
	投资额（万元）
	申报奖补金额

（万元）
	联系人
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	…

— 2 —